

KẾ HOẠCH

thực hiện Đề án số 14-ĐA/TU ngày 25/4/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về thí điểm xây dựng lực lượng nòng cốt ở cơ sở trên địa bàn phường Phố Hòa

Thực hiện Đề án số 14-ĐA/TU ngày 25/4/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về thí điểm xây dựng lực lượng nòng cốt ở cơ sở trên địa bàn thị xã Đức Phổ (sau đây viết tắt là Đề án 14); Đảng ủy phường Phố Hòa xây dựng Kế hoạch thực hiện theo nội dung như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện Đề án 14 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đối với việc xây dựng và phát huy vai trò của lực lượng nòng cốt ở cơ sở.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nội dung của Đề án 14. Xác định rõ nội dung, thời gian thực hiện và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị để bảo đảm tính thống nhất, hiệu lực, hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Yêu cầu

- Xây dựng được lực lượng nòng cốt ở cơ sở trên địa bàn phường đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Phát huy tốt vai trò của lực lượng nòng cốt ở cơ sở trong công tác nắm bắt tình hình tư tưởng Nhân dân; tuyên truyền, vận động cộng đồng dân cư trên địa bàn phường tham gia thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương; tham gia phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh, trật tự và các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phát động.

- Quá trình tổ chức thực hiện Đề án 14 bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Đảng ủy, sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm Đề án 14 được thực hiện có chất lượng, hiệu quả.

- Bảo đảm sức khoẻ để thực hiện nhiệm vụ được giao.

* *Cơ quan chỉ đạo*: Đảng ủy.

* *Cơ quan tham mưu*: Ban Thường vụ Đảng ủy.

* *Cơ quan tổ chức, thực hiện*: Khối Dân vận phường; Thường trực HĐND phường; UBND phường; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phường; các chi bộ trực thuộc Đảng ủy.

* *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

2.2 Trách nhiệm, quyền lợi của lực lượng nòng cốt ở cơ sở

a. Trách nhiệm của lực lượng nòng cốt

- Lực lượng nòng cốt ở cơ sở phải nêu cao vai trò nòng cốt của mình, gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

- Làm nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động cộng đồng dân cư trên địa bàn thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; công tác phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh, trật tự và các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phát động tại địa phương.

- Tham gia vận động để phòng ngừa và hòa giải các mâu thuẫn, khiếu kiện, tranh chấp trong nội bộ Nhân dân và những vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự ở địa phương; vận động, giáo dục những người vi phạm pháp luật thấy hành vi sai trái của mình để họ khắc phục không tái phạm.

- Kịp thời nắm tình hình, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân để báo cáo với cấp ủy địa phương (*khi có vấn đề không tốt trong dư luận của Nhân dân hoặc khi được cấp thẩm quyền yêu cầu*); cùng cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể ở cơ sở vận động Nhân dân thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu của cấp ủy hoặc Khối dân vận khi phát sinh “điểm nóng”, các vấn đề bức xúc trong Nhân dân trên địa bàn phường.

- Cùng tham gia vận động xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

- Giữ vững bản lĩnh, lập trường và uy tín để đấu tranh ngăn chặn những hành vi sai trái đi ngược lại lợi ích của quốc gia, dân tộc, chống âm mưu của kẻ xấu muốn chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Nghiên cứu và tham gia có trách nhiệm khi được mời tham gia góp ý để xây dựng các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm quốc phòng, an ninh tại địa phương.

- Quán triệt, triển khai, theo dõi việc thực hiện Đề án 14 và Kế hoạch này tại chi bộ.

- Chỉ đạo Mặt trận phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tổ dân phố và các đơn vị có liên quan lựa chọn, lập danh sách lực lượng nòng cốt ở tổ dân phố trình Đảng ủy xem xét, giao nhiệm vụ cụ thể để đảm bảo hoạt động của lực lượng nòng cốt ở cơ sở.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thị ủy (*báo cáo*),
- Ban Dân vận Thị ủy (*báo cáo*),
- Thường trực Đảng ủy,
- Thường trực HĐND, UBND phường,
- Mặt trận, các tổ chức CT-XH phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ



Nguyễn Văn Nho